
Charitní listy
ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ 12/2021

Neztrácejme naději
Stále nemáme vyhráno. Koronavir nás dál zkouší a my 
hledáme cesty, jak se s ním popasovat. Zdá se, že nás ještě 
nějaký čas potrápí. Neztrácejme však naději! Zachovejme 
pozitivní náladu a chovejme se zodpovědně, ať všechny 
testy jsou brzy jen negativní. 

Nevyzpytatelný vir testuje i nás, naše vztahy, postoje, žité 
hodnoty. A také nás mnohému učí. Prověřuje i naši Cha-
ritu. Děkuji touto cestou všem našim pracovníkům i dob-
rovolníkům za jejich nasazení a odvahu. I přes jistá rizika 
zůstali po celý rok lidem nablízku. Díky i Vám, kteří nám 
v naší službě potřebným pomáháte. 

Nyní připravujeme Tříkrálovou sbírku, abychom přenes-
li radostné vánoční poselství zrozené Boží lásky do nad-
cházejícího roku. Moc si přejeme, abychom mohli vyslat 
koledníky s přáním přímo do Vašich domovů. Uvidíme, 
zda nám to covid umožní, nebo bude sbírka opět probíhat 
online. Neztrácíme však naději, zatím připravujeme vše 
pro koledování. 

A tak přeji nám všem, ať v lednu zaslechneme u dveří 
domu nebo v ulicích „My tři králové jdeme k vám, štěs-
tí, zdraví vinšujem vám….“ a ještě v předstihu příjemné 
a požehnané vánoční svátky, radostný a láskyplný pří-
ští rok 2022.

Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové )

( Hradecká Charita podpořila z Tříkrálové sbírky 2021 čím dál více 
vyhledávanou službu domácí hospicové péče, na kterou mohou lidé 
přispívat i  po Novém roce. Zdravotní sestry pomohly s  náročnou 
péčí i paní Magdaléně, která slíbila svému těžce nemocnému tatín-
kovi, že poslední dny stráví s rodinou doma. Celý příběh „Když se za 
vás postaví celé nebe“ si můžete přečíst na www.charitahk.cz. Foto: 
Oblastní charita Hradec Králové

Jak pomáhá Tříkrálová sbírka
Jednadvacátý ročník Tříkrálové sbírky proběhl kvůli covidu po-
prvé online, přesto v naší diecézi překvapivě vynesla přes 10,2 
mil. korun. Z důvodu zpřísněných opatření koledníci do ulic ne-
vyšli, ale lidé o koledu nepřišli. Tři králové jim popřáli alespoň 
po síti na www.trikralovasbirka.cz. Mnozí dárci přispívali také 
do kasiček na veřejně přístupných místech ve svých regionech 
nebo dárcovskou SMS. 

Darované peníze již pomáhají v desítkách charitních zařízení 
a službách pro nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dět-
mi a lidi v tísni v našich regionech i v zahraničí. Naše Charity 
byly a jsou nablízku pacientům a potřebným lidem i v době ko-
ronakrize. 

( Díky příznivcům a dárcům Tříkrálové sbírky 2021 mohla kutnohor-
ská Charita pořídit vůz pro terénní programy. Charita tak pomohla 
i panu Karlovi, odkázanému na invalidní vozík, který přišel o bydlení. 
Po několika návštěvách s potravinovou pomocí a ošacením se podaři-
lo vyřešit jeho problémy. Díky včasné pomoci už nemusí mít pan Karel 
obavy, kde stráví zimu, a je naděje, že dostane i práci. Celý příběh „Bez 
přátel není štěstí a bez neštěstí nepoznáme přátele“ si můžete přečíst 
na webových stránkách. Foto: Oblastní charita Kutná Hora
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l Oblastní charita Červený Kostelec například z výtěžku 
Tříkrálové sbírky zakoupila novou  sušičku  pro  prádelnu 
v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci. 

l Charita v Dolním Újezdě pořídila potřebný nový vůz pro 
Charitní pečovatelskou službu, aby pečovatelky mohly po-
máhat seniorům a lidem se zdravotním postižením i ve spá-
dových obcích. 

l Farní charita ve Dvoře Králové nad Labem přispěla 
na motivační pobyty a workshopy pro děti z pěstounských 
rodin, které pořádá charitní centrum Klubko.

l Havlíčkobrodská Charita věnovala darované prostřed-
ky na přípravu rekonstrukce Sociálně  terapeutické dílny 
v Ledči a na zajištění provozu azylových domů v Havlíčko-
vě Brodě a Humpolci.

l Oblastní charita Hradec Králové podpořila domá-
cí  hospicovou péči o nevyléčitelně nemocné i jejich blízké 
a také přípravu výstavby kamenného hospice.

l Charity v Litomyšli a v Poličce použily vykoledované pe-
níze na zajištění služby domácího hospice.

l Jičínská Charita podpořila sociálně  aktivizační  službu 
pro rodiny s dětmi na Semilsku. 

l Charita v Jilemnici přispěla na provoz Mateřského cent-
ra Rodinka.

l Oblastní charita Kutná Hora z vykoledovaných příspěv-
ků pořídila vůz  pro  terénní  programy  středisek  Atrium 
a Racek na pomoc lidem v nouzi. 

l Náchodská Charita mohla z vybraných prostředků 
dovybavit azylové domy, provést stavební úpravy a do-
financovat nákup vozidel  pro  Charitní  pečovatelskou 
službu, kterými pracovníci jezdili za klienty v době pande-
mie. 

l Oblastní charita Nové Hrady z výtěžku sbírky přispěla 
na nákup svozového auta pro handicapované klienty den-
ního stacionáře a sociálně terapeutických dílen.

l Oblastní charita Pardubice věnovala darované peníze 
především na rekonstrukci nového objektu paliativní am-
bulance, mobilního hospice a pečovatelské služby.

l Charita ve Studenci dokoupila koncentrátor kyslíku, spe-
ciální vozík, chodítka a další zdravotnické pomůcky pro kli-
enty Domácí zdravotní péče.

l Oblastní charita Trutnov z Tříkrálové sbírky spolufinan-
covala dostavbu půjčovny zdravotních a kompenzačních 
pomůcek, která je nyní bezbariérová a umožní větší nabídku 
pomůcek.

l Oblastní charita Ústí nad Orlicí z výnosu sbírky podpo-
řila službu Sociální  rehabilitace  v  Lanškrouně, která po-
máhá rodinám a lidem v tíživé životní situaci.

l Naše Charity věnovaly část výtěžku rovněž na humanitár-
ní projekty v Indii, které realizuje Diecézní charita Hradec 
Králové, konkrétně na dětské večerní vzdělávání a aktivizač-
ní programy pro školáky v Bangalore, a také na projekt Uni-
verzita a podporu chudých dětí v Belgaum.

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2021.
Více se dozvíte také na www.hk.caritas.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost  
a solidaritu, že i v této nelehké době  

myslí na nemocné a potřebné.

Díky také všem, kteří Charitám umožnili umístit 
tříkrálovou kasičku – úřadům, farnostem, obchodům, 
lékárnám, firmám, různým provozovnám a institucím.

Přejeme Vám klidné a požehnané Vánoce! 
V novém roce 2022 hodně štěstí, lásky  

a pevné zdraví!
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( AKTUALITY

Cena Charity putovala  
do Nových Hradů a Poličky
Praha: Charita Česká republika v úterý 19. října v katedrále sv. 
Víta ocenila obětavou práci svých pracovníků, dobrovolníků 
a podporovatelů u příležitosti svátku sv. Vincence z Pauly, pa-
trona charitní práce. Cenu Charity za rok 2020 převzala za naši 
diecézi Mgr. Markéta Šafářová, bývalá ředitelka a dnes sociální 
pracovnice Oblastní charity Polička, která během svého patnác-
tiletého působení vybudovala z malé farní Charity profesionál-
ní a v regionu nezastupitelnou neziskovou organizaci. Za rok 
2021 obdržela Cenu Charity paní Ludmila Hladká z Oblastní 
charity Nové Hrady u Skutče, která s obětavým nasazením vede 
ošetřovatelskou službu a věnuje se také Domácí hospicové péči. 
Gratulujeme oběma k ocenění a děkujeme! 

Jana Karasová )

( Děkujeme Markétě Šafářové z Poličky a Ludmile Hladké z Nových 
Hradů za obětavou práci v charitě a gratulujeme k Ceně Charity ČR. 
Foto: Aneta Maclová

Chrudimská Charita poskytuje nově 
domácí hospicovou péči
Chrudim: Většina nevyléčitelně nemocných pacientů si přeje 
strávit poslední dny života doma a obklopena svými blízkými. 
Právě těmto rodinám je určena Domácí hospicová péče Farní 
charity Chrudim. „Pro nemocné je tým našich zdravotních sester 
k dispozici kdykoliv podle jejich potřeby. Nabízíme také zapůjče-
ní zdravotních pomůcek, jako jsou polohovací postele, kyslíkové 
koncentrátory a další vybavení,“ říká její ředitel Roman Pešek. 

Tým domácí hospicové péče tvoří zdravotní sestry, sociální pra-
covnice, pracovníci v sociálních službách, psycholožka či du-
chovní. Charita službu poskytuje především v Chrudimi i jejím 
okolí a spolupracuje s MUDr. Ludmilou Voborníkovou, která 
v Chrudimské nemocnici provozuje Ambulanci pro léčbu boles-
ti a paliativní medicínu. Více také na www.chrudim.charita.cz.  

Michaela Horníčková )

Graffiti tvoření
Dvůr Králové n. L: K velké radosti mladých návštěvníků parku 
v Schulzových sadech uspořádalo Nízkoprahové zařízení Střel-
ka ve spolupráci se službou pro rodinu Labyrint další Graffiti 
workshop. Pod vedením profesionálů si děti mohly na legální 
ploše nasprejovat vlastní kresby. Akce podpořila tvořivost všech 
účastníků a podařilo se navázat kontakt s pracovníky Střelky 
i mezi dětmi navzájem. 

Terénní pracovníci působí na děti a mládež přímo v jejich pro-
středí. Pomáhají jim řešit jejich problémy, doprovází je v dů-
ležitých etapách dospívání, mohou po určitou dobu plnit roli 
staršího a bezpečného průvodce. Nízkoprahové zařízení je tu 
pro děti a mládež 6–20 let, jejichž život ovlivňují nepříznivé 
podmínky a rizikové prostředí. Nejčastější témata k řešení bý-
vají škola, vztahy s vrstevníky nebo autoritami, náplň volného 
času a zdraví. Střelka kromě prostoru na faře, kde se mohou 
děti sejít s pracovníky, popovídat s nimi nebo si zahrát hry, vysí-
lá své pracovníky i do obcí Královédvorska. Více také na www.
dk.charita.cz. 

Mgr. Dagmar Litošová )

( KALENDÁŘ AKCÍ 

Jilemnice a Dobruška
n  prosinec – Putovní  výstava příběhů z  Indie, kostel sv. 
Vavřince, jáhna a mučedníka v Jilemnici a venkovní výstava 
u kostela sv. Václava v Dobrušce. Poznejte příběhy indic-
kých dětí zapojených do projektu Adopce na dálku hradecké 
Diecézní charity. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Náchod
n 7. 12. Benefiční koncert Anna K. – Tour, Beránek Ná-
chod v 19 hod. Výtěžek poputuje na opravu výtahu pro kli-
enty odlehčovací služby Domova sv. Josefa. Pořádá Oblastní 
charita Červený Kostelec. Předprodej na www.beranekna-
chod.cz. Více také na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Knihovnička
Pomozte naplnit knihovničky indických dětí knihami pl-
nými nových znalostí, zajímavostí a podnětů.
Máte  zachovalé  knihy  nebo  učebnice  vydané  v  posled-
ních 20 letech, které už nepotřebujete? Pošlete knihy dál!
Prodejte své knihy přes knihkupectví Reknihy. Váš výtěžek 
z prodeje věnujte na nákup knih a učebnic pro děti žijící 
na okraji indické společnosti. Bližší informace najdete na 
www.adopce.hk.caritas.cz. Děkujeme vám!
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Na letošním Setkání národů se více  
tvořilo a tančilo
Na 8. ročníku Setkání národů ve čtvrtek 4. listopadu v hradeckém 
Adalbertinu představilo svou kulturu 16 států čtyř kontinentů. 
Tentokrát se stánky všech zemí proměnily v tvůrčí dílny a interak-
tivní poznávací koutky, kde si návštěvníci vyzkoušeli hru na afric-
ké bubny, indiánské uzlové písmo nebo upletli ukrajinský květi-
nový věneček. Závěrečnou přehlídku cizokrajných tanců, hudby 
a zpěvu v pestrobarevných kostýmech korunovala festivalová 
samba v podání tanečnice Veroniky Lálové a společný song „We 
are the World“ s arménskou zpěvačkou Alvinou Aghajanyan. 

Letošní festival ukázal, že i v době pandemie se lidé potřebují 
setkávat, poznávat kulturní odlišnosti a připomínat si svoje ko-
řeny. Návštěvníci oceňovali bohatou prezentaci zemí a také to, 
že si mohli jejich národní zvyky a tradice sami zažít a na místě 
vyzkoušet. „I když bylo Setkání národů kvůli pandemii trochu 
jiné, než v předchozích letech, tak splnilo své poslání. Je to přátel-
ská akce, kde si lidé různých národností k sobě přirozeně najdou 
cestu prostřednictvím poznání svých tradic, zvyků a umění,“ říká 
Ing. Jan Kočí, vedoucí Integračního centra pro cizince hradecké 
Diecézní charity, která akci s partnery a pod záštitou primátora 
města Hradec Králové uspořádala.

Na Setkání národů svou zemi představili zejména cizinci z Králo-
véhradeckého kraje, kterým Diecézní charita pomáhá s integrací 
do naší společnosti. Festival doprovodila i řada výstav. Například 
život vietnamské komunity u nás návštěvníkům přiblížila fotový-
stava „Vietnam stories“ od Jindřicha Štreita a Evy Cao Thi, která 
bude v prosinci k zhlédnutí také v prostorách UHK. 

Projekt  Integrační  centrum  pro  cizince  AMIF/28/01  je  fi-
nancován Evropskou unií v rámci národního programu Azy-
lového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Minis-
terstva vnitra ČR.

Více také na www.cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz. 

Jana Karasová )

( Paní Anara původem z  Kyrgystánu si na Setkání národů oblékla 
tradiční svatební šaty a návštěvníky učila i jejich oblíbenou národní 
společenskou hru s kamínky. Foto: Jana Karasová

Domovenka pomáhá  
nemocným roztroušenou sklerózou 
Jedním z cílů Domova sv. Josefa bylo letos vybrat 5000 Domo-
venek. Díky dárcům se to povedlo za neuvěřitelných 6  měsíců! 
Domovenka  je 1 hodina odborného poradenství pro 1 paci-
enta s roztroušenou sklerózou za 286 Kč. 

Tyto Domovenky nyní nemocným rozdáváme. Plníme tak své 
poslání, tj. lepší život s roztroušenou sklerózou v domácím pro-
středí. Zajišťujeme odborné poradenství pro nemocné v pokro-
čilém stadiu a pečující osoby. Předáváme dvacet let zkušeností 
péče v Domově sv. Josefa do domácností, organizujeme semi-
náře a konference. Naše koordinátorky řeší s klienty palčivé po-
třeby a propojují je s odborníky. 

Domovenka pomohla i panu Lukášovi, který jezdí do Domova 
na zdravotní pobyty. S okolním světem komunikoval pomo-
cí tabletu s ústní myší, která mu přestala fungovat. S vyřeše-
ním problému jeho rodině pomohla pracovnice naší odborné 

poradny a náš stálý klient pan Josef, který pracuje jako odbor-
ník na  CITAK (Centrum informační technologie a alternativní 
komunikace). Jde o službu, kterou naši klienti často využívají. 
S řidičem a jeho asistentkou Lenkou, která v nezbytně nutných 
případech nahrazuje jeho ruce, se pan Josef vydal k Lukášovi 
domů. Vybrali nové zařízení a vše nainstalovali. 

Stálo to spoustu úsilí, ale výsledek stál za to. „A co to znamená 
pro Lukáše? Svobodu,“ usmívá se pan Josef, pro kterého byl 
výjezd první, ale určitě ne poslední. Bez pomoci vás, dárců by 
se tyto opravdové příběhy nikdy nemohly stát. Děkujeme vám! 
Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Všichni si potřebujeme pomáhat, ale někteří to prostě potřebují 
víc. Pokud si myslíte, že pomáhat je správné, pak je to také Váš 
příběh. Pomáhejte s námi na www.domovenka.cz. 


